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Vánoční Vánoční 

Všude zní ozvěna vánočního ticha.Všude zní ozvěna vánočního ticha.
Odněkud ze tmy mráz do oken dýchá.Odněkud ze tmy mráz do oken dýchá.

Hvězdy v našich očích září,Hvězdy v našich očích září,
přišel čas obrátit list v kalendáři.přišel čas obrátit list v kalendáři.

Mávněte rukou nad vším v roce uplynulémMávněte rukou nad vším v roce uplynulém
a hoďte za hlavu hádky, smutky a starosti,a hoďte za hlavu hádky, smutky a starosti,

těšte se na hezké v roce novém,těšte se na hezké v roce novém,
na spoustu lásky, zdraví a radosti.na spoustu lásky, zdraví a radosti.

Však abyste dobrý a úspěšný rok mohli mít,Však abyste dobrý a úspěšný rok mohli mít,
to musí někdo chtít a o to se přičinit.to musí někdo chtít a o to se přičinit.

A on je takový tvor pod hvězdami,A on je takový tvor pod hvězdami,
jen pohleďte do zrcadla – ano, jste to vy, jen pohleďte do zrcadla – ano, jste to vy, 

vy sami.vy sami.

Přejeme všem občanům příjemné prožití Přejeme všem občanům příjemné prožití 

vánočních svátků a v novém roce 2016 vánočních svátků a v novém roce 2016 

hodně zdraví, úspěchů a osobní spokojenosti.hodně zdraví, úspěchů a osobní spokojenosti.

Ing. Miroslav Vykydal, starosta obceIng. Miroslav Vykydal, starosta obce
Ing. Marie Kománková, místostarostka obceIng. Marie Kománková, místostarostka obce

členky a členové Zastupitelstva obcečlenky a členové Zastupitelstva obce
zaměstnanci obcezaměstnanci obce
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Slovo starosty
Blíží se konec roku a než se ohlédneme za uplynulým rokem, jak 
už je tradicí, rád bych splnil slib, který jsem dal v minulém čísle 
NN, a to přiblížit Vám vize rozvoje obce. 
Když jsem v polovině roku převzal vedení obce, provedl jsem 
mimo jiné inventuru majetku obce, vše si zdokumentoval a za-
znamenal. Hovořil jsem a hodně diskutoval s Vámi, spoluobčany 
- staršími, mladšími, mládeží i dětmi… a hlavně naslouchal. Na-
slouchal, co koho trápí, co byste si přáli, co se Vám líbí nebo ne-
líbí, příp. co se líbí jinde, co tu chybí nebo přebývá. Prostě jsem 
sbíral a fi ltroval rozumné podněty. A to nemluvím jen o majetku. 
Hovořím o životě v obci, o kultuře, tradicích, bydlení, o přírodě, 
vztazích, přátelství, ale i problémech a trápení. 
Vědom si svých odpovědností i  povinností jsem diskutoval 
a snažil se rychle získat zkušenosti i od starostů z okolí blízkého 
i vzdálenějšího. Hlavně jsem se ale snažil nalézt správnou vizi, 
fi lozofi i, koncept rozvoje pro naši obec. K tomu je ale nutné řešit 
i ostatní záležitosti okolo obce jako jsou operativní věci, legislati-
vu, aktualizaci dokumentů, kulturní akce, dotační politiku obce, 
propagaci atd. Toto všechno na 100% zvládá místostarostka Ma-
rie Kománková s kolektivem zaměstnanců OÚ. Bez této bezvad-
né spolupráce a podpory si práci na obci nedovedu představit.
 
Vize a základní priority rozvoje obce: 

 budovat a rozvíjet infrastrukturu naší obce a jejího okolí 

o dbát o slušnou úroveň komunikací v obci, parkování, slu-
žeb, školství, kultury a sportu

o provést rekonstrukce sportovišť na Rajčovně, na Nové 
čtvrti – fotbalový areál proměnit na víceúčelový areál 
s  hřištěm na kopanou, víceúčelovým hřištěm, badmin-
tonovou halou, fi tness prvky pro všechny kategorie, dět-
ským hřištěm, posezením i tribunou 

o obnova a výstavba stezek, údržba zeleně, vytváření no-
vých krajinných prvků –např. stezka Vinohrady, stezka ve 
Vrbičkách, výsadba třešňových alejí, výsadba solitérních 
stromů, atd. 

o v rámci pozemkové úpravy prosadit budoucí větrolamy, 
mokřady, tím eliminovat větrné i vodní eroze a postarat 
se o budoucí zazelenění okolí obce

o budovat posezení, odpočivadla a  značení pro cyklisty 
i pěší, instalovat workouty a jiné prvky pro motivaci lidí 
k pohybu

 nabídnout našim mladým rodinám i ostatním stavební 

Vážení spoluobčané,

dostává se vám do rukou další číslo Nivnických novin, které je tak trochu výjimečné. Nemusíte pro něj chodit ani do obchodu, 

ani do stánků s novinami, ale dostalo se přímo k vám domů, do vašich schránek (kdo schránku nemá, bohužel noviny neobdržel).

V obci máme bohatou spolkovou činnost (a spolky mají v novinách prostor) a je škoda, že o některých akcích se neví; v obci třídí-

me odpady a tak má svůj význam i ekologické okénko, abychom na tuto činnost nezapomínali; zastupitelé obce také nezahálejí 

a je škoda o schválených záměrech nevědět; určitě vás bude zajímat co všechno se v obci dělo, děje nebo bude dít.

Vedení obce ve spolupráci s kulturní komisí se rozhodlo, že od tohoto čísla bude jeden výtisk distribuovaný na každé číslo popis-

né zdarma.

místa nebo bydlení

o připravuje se zasíťování a výstavba komunikace ulice Ná-
břežní až ke školnímu hřišti a propojení na ulici Komen-
ského (demolice domu č. 105)

o připravují se parcely pro výstavbu individuální i řadovou 
pro více než 60 domů na atraktivním místě, včetně ob-
chodu, parkování i dětského hřiště

o vystavět startovací byty pro mladé rodiny 
 nabídnout seniorům bezstarostné komunitní bydlení 

o připravuje se výstavba prvního komunitního domu pro 
seniory až pro 20 obyvatel, včetně společenského zaříze-
ní a stravování

 iniciovat všechny obyvatele, především mládež a  děti 

k větší společenské aktivitě – sportu i kultuře 

o připraveno čerpání obecních dotací pro fi nanční pod-
poru všech žádajících spolků, které mají společenský 
význam 

o podporovat především spolky pracující s dětmi a mláde-
ží - folklorní, kulturní, hudební, sportovní a jiné

o připravujeme kulturní akce, výlety a soutěže pro cyklisty, 
turisty a ostatní

Cíl: zastavit stárnutí obce (45% obyvatel je starších 60 let), udr-
žet zde naše mladé a přitáhnout nové mladé obyvatele do obce, 
nabídnout jim pozemky a  bydlení. Udržet koupěschopnost 
a podnikatelské prostředí a pracovní možnosti. Budovat a opra-
vovat smysluplně, pro zvýšení úrovně a komfortu bydlení a ži-
vota v obci. 
Tolik stručně k vizím mým a snad i radních a zastupitelů obce. 
Věřím, že to co se plánuje, naplní tyto vize a bude k užitku nás 
všech. 

Rok 2015 

Blíží se konec roku a je tedy čas na malé ohlédnutí za uplynulým 
rokem - co se povedlo, stihlo, ale i co se nevydařilo a hlavně, co 
je před námi. 

Co se zvládlo za půlrok ve vedení obce, tedy za období 07-

12/2015 : 

 chodník ul. Sadová – kompletní rekonstrukce chodníku 
 nový chodník u hřbitovní zdi včetně osvětlení 
 kaple Nejsv. Trojice – oprava proti vlhnutí a terénní úpravy 
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u kaple
 nové osvětlení na stezce z Nové čtvrti ke hřbitovu
 překladiště Hoštáky – rekonstrukce dvora s výstavbou nové 

zdi
 stezka Vinohrady – singletrack Jankovičák Vinohrady – vyčiš-

tění lesa a hrubá stavba trasy (z důvodu počasí dokončení 
na jaro 2016)

 stezka Vrbičky – Nábřežní včetně vyčištění Vrbiček 
 předláždění chodníku u lávky Nábřežní
 nová místní komunikace a  propojka cyklostezky Linea-Po-

dohradí 
 Nivnická riviéra - odvodnění, zásobovací otvor, rekonstrukce 

beachvolejbalového hřiště
 kostel – bezbariérová úprava chodníku a lokální opravy ne-

rovností
 úpravy povrchů dětských hřišť (MŠ a ul. Zahradní) 
 sběrný dvůr Hůrka – rekonstrukce zpevněné plochy a opra-

va oplocení 
 křižovatka Hůrka - výměna dopravního zrcadla s úpravou 

proti zamrzání a mlžení 
 provedena revize územního plánu
 částečná oprava mostu u Zahrádkářské pálenice
 výměna krytiny na smuteční síni na hřbitově

Co se nezvládlo?

Nezvládla se oprava komunikace na Pořádí, ale po konzultaci 
se zúčastněnými, provedeme úspornější variantu na jaro 2016. 
Z důvodu počasí se nezvládla i kompletní rekonstrukce mostu 
u pálenice (provedena jen pokládka živice a nové zábradlí), be-
tonáž krajnic proběhne až na jaře 2016.

Veřejnosprávní činnost (příspěvek místostarostky Marie Ko-
mánkové) 
Nevedli jsme si špatně ani na poli veřejnosprávním, kde nave-
nek není práce pro občany až tak vidět, ale je stejně důležitá 
a nezbytná. Byly zpracovány následující dokumenty, které pro-
šly schválením RO nebo ZO: 
 Programové prohlášení Zastupitelstva obce Nivnice 
 Dotační program na čerpání dotací pro neziskové organiza-

ce, zájmové spolky, apod. 
 Jednací řád Zastupitelstva obce Nivnice 
 Pravidla pro poskytování darů z  rozpočtu obce (občanské 

záležitosti) vč. vzorů darovacích smluv 
 Pravidla pro prodej majetku obálkovou metodou 
 Aktualizovány vnitřní předpisy obce – např. organizační řád 

včetně organizační struktury; podmínky čerpání sociálního 
fondu; poskytování volna ze zdravotních důvodů 

 Upraveny pracovní náplně v  souvislosti s ukončením prac. 
poměru správce majetku 

 Aktualizována OZV týkající se „odpadů“ v souvislosti se změ-
nou zákona 

 Návrh rozpočtu Obce Nivnice na rok 2016 
 Návrh plánu veřejnosprávních kontrol pro fi nanční a kont-

rolní výbor 
 Dohoda o spolupráci obcí Jablonka a Nivnice 
 Před ukončením jsou jednání týkající se sociálně-právní 

ochrany dětí, kde tuto službu bude pro nás vykonávat Město 
Uherský Brod 

 V přípravě je aktualizace Pravidel pro nakládání s nemovitým 
majetkem ve vlastnictví obce Nivnice 

Cíle a úkoly na rok 2016 

 vybudování nových 5-ti parkovacích míst u MŠ 
 stavba chodníku vedle pošty a  rozšíření komunikace mezi 

bytovkami
 oprava lávek – ul. Družební, Závodí a Nábřežní
 pokládka nového povrchu ul. Závodí, opravy ulic Zámostí 

a další vybrané úseky 
 realizace nové komunikace a sítí ulice Nábřežní a propojení 

na ul. Komenského
 realizace komunikace ul. Pořádí
 příprava projektu a  zahájení stavby komunitního bydlení 

pro seniory
 příprava projektu a zahájení přestavby restaurace Beseda
 rekonstrukce hřiště na Rajčovně a na Nové čtvrti
 rekonstrukce sportovního areálu – chodníky, tribuny, občer-

stvení, WC
 výstavba mobiliářů ke stezkám a workoutových cvičišť
 projekt a zahájení stavby volnočasového areálu (pumptrack, 

skatepark)
 postupné opravy dětských hřišť
 obnova a výsadba zeleně v obci a okolí
 tvorba nových webových stránek s komfortnějším prostře-

dím pro uživatele

Není toho málo, ale myslím, že je to zvládnutelné. Některé akce 
budou závislé i  na problematičtějších legislativních úkonech 
a  povoleních, ale držím se svého kréda „všechno jde, když sa 
chce“ . 

Rád bych ještě zmínil práci našeho údržbářského týmu. Pod 
vedením Jožky Sobotky je to parta, která odvádí dobrou práci 
a je na ně spolehnutí. Nesčetněkrát jsem byl nucen je vytáhnout 
večer nebo i o víkendech a nikdy neměli problém vyrazit a po-
moci. Když na toto téma diskutuji se starosty okolních obcí, vždy 
odcházím s pocitem, že mám ten nejlepší tým. Tímto bych rád 
poděkoval za dobrou práci Jožkovi Sobotkovi, Ferovi Kolaciovi, 
Staňovi Lukešovi, Milanu Pochylému a Ivě Hladišové. 

Poděkování patří také radním a členům Zastupitelstva obce, ko-
misím, výborům, zaměstnancům OÚ a všem, kteří odpovědně 
vykonávají svoji práci pro obec. 

Víme a pracujeme s vědomím, že nelze uspokojit všechny, platí 
„sto hlav = sto názorů“. Se zastupiteli a zaměstnanci OÚ se sna-
žíme hledat a volit tu správnou cestu a kompromis. Věřte, že tak 
činíme dle nejlepšího svědomí. Pokud máte a  jistě jsou připo-
mínky, nebojte se a přijďte na obec. Rádi Vás vyslechneme a bu-
deme hledat řešení pro případné připomínky a podněty. Pokud 
jste spokojeni, přijďte taky, budeme ještě raději.

Vážení spoluobčané, užívejme si v  klidu Vánoc, svátků 

a  dnů volna. Nespěchejme, zvolněme. Máme před sebou 

další rok. Doufejme, že bude rokem klidným, pohodovým 

a úspěšným. Hlídejme si to nejcennější, naše zdraví. Bude-

me-li zdraví, to ostatní se zvládá mnohem lépe a zkusme to 

s úsměvem. 

Přeji Vám hodně zdraví, lásky a rodinné pohody.

Miroslav Vykydal 
starosta
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oprava chodníku ul.Sadováoprava chodníku ul.Sadová

singletrack Vinohradysingletrack Vinohrady

výsadba třešní pod Vinohrady výsadba třešní pod Vinohrady 

nové vyhřívané dopravní zrcadlonové vyhřívané dopravní zrcadlo

nový chodník u lávky ul.Nábřežnínový chodník u lávky ul.Nábřežní

rekonstrukce překladiště Hoštákyrekonstrukce překladiště Hoštáky

nový chodnik u hřbitovanový chodnik u hřbitova

opravy nerovností u kostelaopravy nerovností u kostela

nová lávka na singletracku v Jankovičákunová lávka na singletracku v Jankovičáku

nový chodník u hřbitova nový chodník u hřbitova 
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nová komunikace Podohradínová komunikace Podohradí

opravy na Riviéřeopravy na Riviéře

oprava kaple proti vlhkosti a terénní úpravyoprava kaple proti vlhkosti a terénní úpravy

pohled na stavbu stezky Vrbičkypohled na stavbu stezky Vrbičky obnova stezky ve Vrbičkáchobnova stezky ve Vrbičkách

foto pro potěšení milovníků Nivnicefoto pro potěšení milovníků Nivnice

rekonstrukce sběrného dvora Hůrkarekonstrukce sběrného dvora Hůrka

postupné úpravy dětských hřišťpostupné úpravy dětských hřišť
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PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 

NIVNICE PRO OBDOBÍ 2015 – 2018
Preambule
Zastupitelstvo obce Nivnice pod novým 
vedením od 1.7.2015 si klade jasné mě-
řitelné, především investiční cíle. V ostat-
ních oblastech, jako je školství, zdravot-
nictví, hospodaření obce, životní pro-
středí, sociální oblasti, podpora pod-
nikání a  bezpečnost v  obci, budeme 
pracovat a  rozhodovat ke spokojenosti 
občanů pro zkvalitňování společenského 
života v obci.
Motto:
„Tvoříme prohlášení proto, abychom jej pl-
nili, ne proto, abychom jej jen komentovali.“

Investiční akce 

• zajistit termín výměny povrchu kost-
kovice na živičný povrch na hlavní sil-
nici Nivnice

• provést výstavbu komunikace ulice 
Pořádí a  spojení cyklostezky Linea - 
Podohradí 

• zahájit výstavbu sítí a komunikace ul. 
Nábřežní a  propojení na ul. Komen-
ského

• zajistit opravy mostů – chodník, zá-
bradlí, obrubníky a  provést opravu 
mostu u pálenice

• provést rekonstrukci chodníku uli-
ce Sadová, chodníku u  hlavní silnice 
u  dolního mostu a  další dílčí opravy 
chodníků

• postupně provést opravy místních 
komunikací – především celé ulice 
Závodí, a  pokračovat dalšími ulicemi 
podle stavu

• realizovat nový chodník propojení 
ulic Hoštáky - Vinohradská

• realizovat náhradu starých lávek přes 
Nivničku za nové 

• opravit komunikaci mezi bytovkami 
• připravit projekty chodníků nebo ko-

munikací propojení ulic Podohradí – 
Brodská a podél pivní cesty 

• průběžně realizovat opravy kritických 
míst kanalizace v obci (ulice Na Požá-
ře, Podohradí, Závodí) 

• vyčištění - rekultivace náhonu od 
Bartkova mlýna po Nivnickou Riviéru

• připravit projekt nového moderního 
sběrného dvora

• připravit projekty doplnění krajinné 
zeleně, udržovat a  obnovovat zeleň 
v obci 

• usilovat o  dokončení komplexních 
pozemkových úprav a tvorbu společ-
ných zařízení 

Spolková činnost, sport, kultura 

• vytvořit pravidla pro čerpání dotací 
pro všechny spolky Nivnice a podpo-
řit a iniciovat společenské akce všeho 
druhu 

• provést kompletní opravy sportovišť 
– na Rajčovni a  na Nové čtvrti (nový 
povrch a oplocení) 

• zajistit převod majetku TJ do majetku 
obce

• postupně rekonstruovat sportovní 
areál (vstupní komunikace, oplocení, 
tribuna, víceúčelová plocha, koutek 
pro děti, skatepark)

• zprojektovat a připravit projekty opra-
vy sportovní haly, kabin a ubytovny 

• realizovat úpravy a zkvalitnění služeb 
na Nivnické Riviéře

• připravit a realizovat lesní singl-cyklo 
stezky od Hoštáků po Vinohrady, pří-
padně vytvořit singltratě Bílé Karpaty, 
realizovat úpravu stezky podél Nivnič-
ky (levá strana Nivničky) 

• inovovat označení cyklostezek - prů-
jezd Nivnicí 

• vytvořit workoutové (fi tnes) místa, 
• opravit povrchy dětských hřišť
• kompletní oprava kaple na Hůrce – 

připravit projekt a realizovat na dotaci
• připravit projekčně a  případně reali-

zovat opravu nebo výstavbu bývalé 
restaurace Beseda

• připravit projekt a případně realizovat 
kompletní opravu Nadačního domu, 
Sedlcké chalupy - propojení a vytvo-
ření společenských prostor (amfi teá-
tru a klubovny)

• usilovat o získání Bartkova mlýna a vy-
budování turistického památkového 
místa

Schválilo Zastupitelstvo obce Nivnice dne 
23. září 2015 usnesením č. 64/Z7/2015.

Členové Zastupitelstva obce Nivnice
Ing. Miroslav Vykydal – starosta, Ing. 
Marie Kománková – místostarostka,
Ing. Vladimíra Kaislerová, Ing. Josef 
Jankových, MUDr. Iva Matušáková,
Josef Zámečník, Pavel Šmíd, MVDr. 
Martin Mahdal, Ing. Ivo Gregůrek,
Pavel Vlk, Dis., Josef Sobotka, Stani-
slav Haluza, Mgr. Josef Talaš,
RNDr. Marie Kozáková, Petr Kachník

Akce může být z organizačních nebo technických důvodů přesunuta popřípadě zrušena. 

Podrobnější informace o nich budou zveřejňovány na stránkách obce a v místním rozhlase!

Předběžný přehled plánovaných společenských akcí a svátků:
18. 12. 19:30 Vánoční koncert DH Mistříňanka (SDB)
21. 12. 17:30 Vánoční koncert kytaristů (SDB)
24. 12.  Vítání Ježíška u kaple Nejsvětější Trojice 
26. 12. 20:00 Retrodiskotéka (SDB)
3. 1. 2016 Novoroční koncert (kostel sv. Andělů strážných)
9. 1.  Tříkrálová sbírka

9. 1.  Hasičský ples (SDB)
10.1. 17:00  Otevřete svá srdce – představení žáků sedmé třídy (SDB)
14. 1.  Čaj o páté (SDB)

16. 1. Myslivecký ples (SDB)
16. 1.  Koncert skupiny Adorare (kostel sv. Andělů strážných)
23. 1. Farní ples (SDB)
6. 2. Nivnický fašank

11. 2. Čaj o páté (SDB
12. 2. Maškarní veselí (SDB)
20. 2. Sportovní ples (SDB)
27. 2. 15:00 Vázání šatky (foyer SDB)
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ZAKLADNÍ ŠKOLA
Pasování na čtenáře

Sportovní liga ZŠ – fl orbal Uherský Brod 9. 10. 2015

Měj v úctě slovo, ochraňuj knížky
a statečně a čestně jako rytíř
se bij za všechno dobré, co je v nich napsáno.

Ve středu 7. října 2015 byli naši žáci ze druhé třídy 
pasováni na čtenáře v místní knihovně v Nivnici. Žáci 
dostali od princezny Pohádky a prince Knihomila lis-
tinu a knihu Odemyky zamyky od Jiřího Žáčka. Před 
pasováním však museli splnit několik úkolů a ukázat, 
jak umí číst.
Poznatky našich druháků z pasování čtenářů:
• Nejvíc se mi líbilo, jak nás princ Knihomil pasoval 

na čtenáře.
• Nejlepší byla pro mě ta kniha Odemyky zamyky.
• Pasování bylo super. Já jsem veliký fanoušek naší 

knihovny v Nivnici.
• Bylo to moc hezké, prin-

cezna Pohádka a  princ 
Knihomil byli velice hodní.

• Nejvíce se mi líbila ta bás-
ňová kniha Odemyky za-
myky, kterou jsme dostali.

• V knihovně mě pasovali 
na čtenáře. Byla jsem moc 
ráda.

Mladší žáci obsadili na turnaji škol 5. místo. 
Odehráli vyrovnané zápasy, kromě jedno-
ho, který se nepovedl a při bodové vyrov-
nanosti družstev rozhodnul o umístění až 
na pátém místě.

Výsledky:

Nivnice – I.AC UB (mistři republiky) 1 : 2
Nivnice – Bojkovice 0 : 5
Nivnice – III.UB 3 : 0
Nivnice – Prakšice 1 : 2
Nivnice – Katolická 3 : 0
Sestava: M. Matušák, J. Petřivalský, T. Trtek, 
V. Soukeník, T. Sláma, A. Vystrčil, M. Krajčo-
vič, J. Vykydal, J. Kovačičin, J. Charvát

l

ší 

to. 
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v-
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ek, 
čo-
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Co je to podzim

Halloween ve škole

Podzim
Petra Chvílová – 4. Třída

Ahoj Savano!
Ptala ses, co je to podzim, když jsem ti 
napsala, že u nás začíná. A já ti teď od-
povídám. Podzim je roční období, ve 
kterém bývá sychravo. Jestli nevíš, co 
je sychravo, tak to znamená, že hodně 
prší a je zima. Na podzim také opadává 
listí a  dostává podzimní barvy. Což je 
hnědá, žlutá a červená. Když si nasbíráš 
hromádku listí a vyhodíš ji do vzduchu, 
tak bude poletovat a  člověk má hned 

V pondělí 2. listopadu se v naší škole slavilo v duchu Hallowee-
nu – kdo chtěl, mohl přijít v nějakém kostýmu. Nakonec se sešlo 
mnoho zajímavých modelů a bylo opravdu těžké vybrat ty nej-
lepší. Všem, kteří se zapojili a ukázali, že se i ve škole dá hrát, patří 
velké díky.

Jakub Karlík – 4. Třída

Podzim je jedno ze čtyř ročních období. Začíná 
23. září. Na podzim opadává listí. Někteří ptáci od-
létají do teplých krajin a některá zvířata si začínají 
chystat potravu a hledat úkryt na zimu. Na pod-
zim fouká vítr, takže se dobře pouští draci. Ještě 
se z dýní dělají strašidla, do kterých se dá svíčka, 
zapálí se a ve tmě svítí. Ve škole bývá na podzim 
soutěž ve sběru kaštanů. Podzim se mi moc nelí-
bí, víc se mi líbí léto a zima. Vojtovi se zase líbí víc 
podzim, protože ho strašně baví pouštět draky 
a sbírat kaštany. No to je prostě PODZIM.

úsměv na tváři. Také fouká hodně vítr 
a můžeme pouštět draka. Možná nevíš, 
co to drak je. Drak je věc, která může mít 
mnoho tvarů: trojúhelník, kosočtverec 
a  tak dále. Drak je přivázaný kouskem 
provázku, který je připevněný třeba na 
dřívku. A když se do něj opře vítr, krásně 
létá. Na podzim se dá dělat ještě mnoho 
věcí, ale už musím končit. Tak mi napiš.

Ahoj. Peťka

Y

ti úsměv na tvář
a můžem
co t

y
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Čtenářské dílny

Exkurze v SPŠOA Uh. BrodExkurze v SPŠOA Uh. Brod

Podívejte se na oblohu, vidíte to světlo? Podívejte se na oblohu, vidíte to světlo? 
Už víte, co si budete přát pro svoji rodinu?Už víte, co si budete přát pro svoji rodinu?
Už víte, co si budou přát rodiče nemocných dětí?Už víte, co si budou přát rodiče nemocných dětí?

Čtenářské dílny jsme začlenili do vzdělávacího oboru Český 
jazyk a  literatura jako jeden z  prostředků ke zvýšení zájmu 
o čtenářství a zlepšení čtenářské gramotnosti našich žáků.
Děti se zábavnou formou seznamují s  novými knihami, ke 
kterým si, díky hravé formě, získávají snadnější a nenásilnou 

Ve čtvrtek 15. října byli naši deváťáci 
pozváni do SPŠ a OA Uherský Brod. Ško-
la měla nachystán opravdu zajímavý 
program. Žáci mohli vidět moderně vy-
bavené třídy v  nové budově, Centrum 
pro výuku a  prezentaci Hi-technologií 
a také byli seznámeni se studijními obo-
ry ve škole.

Letos jsme opět zorganizovali tradiční 
charitativní prodej vánočních hvězd. 
Tato sbírka je zaměřena na získání fi -
nančních prostředků s cílem zajistit hu-
manizaci hemato-onkologického oddě-
lení Dětské kliniky Fakultní nemocnice 
v Olomouci a přispět na rekondiční po-
byty pro děti po náročné léčbě. Zakou-
pením květiny za 100 Kč je přispíváno 
60 Kč na konto Šance a 40 Kč stojí nákla-
dy na pořízení květiny. Žáci a  zaměst-
nanci naší školy letos zakoupili celkem 
208 ks květin, čímž přispěli částkou 20 

800 Kč. Všem přispěvatelům děkujeme 
a přejeme krásné prožití Vánoc.

cestu. Tématem první čtenářské dílny v 7. třídě je Svět pohá-
dek.
6. třída se v  rámci čtenářské dílny ocitla V království knih. 
Nejprve jsme se začetli do svých přinesených knih a pak jsme 
postupně odkrývali svět, do kterého nás knihy přizvaly.

w w w. n i v n i c e . c z



SRPŠ
,,Všichni na jevišti velikého světa stojíme, a cokoliv se tu koná všech se týče......‘‘
SRPŠ je spolek rodičů a přátel školy při Základní škole a mateřské škole J. A. Komenského Nivnice.
Jsme spolkem, který podporuje ZŠ Nivnice dobrovolnou pomocí svých členů a poskytuje ze svého roz-
počtu materiální a fi nanční prostředky škole a to vždy tak, aby to přispělo k rozvoji školních i mimoškol-
ních aktivit. Jsme rodiče, kteří si uvědomují dnešní uspěchanou dobu, kterou se společnost ubírá. Proto se 
budeme i nadále snažit svým přispěním pomáhat škole, aby mohla pro naše děti organizovat výchovné 
a vzdělávací programy, školní a mimoškolní aktivity, které pomáhají žákům v rozvoji a trochu se odreago-
vat od jejich nelehkého úkolu kterým je učit se ....učit se ....učit se.  HK

VšVšicichnhnii nana jjevevišištiti vvelelikikéhéhoo svsvětětaa ststojojímímee aa ccokokololiviv ssee tutu kkononáá všvšecechh sese ttýčýčee ‘‘‘‘
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Nový ornament v NivniciNový ornament v Nivnici

Výšivka Výšivka 

„Velká hvězda“ „Velká hvězda“ 

Není to tak dávno (asi dva roky), co jsem 
zcela náhodou potkal v Hluku v jejich „do-
mečkách“ malérečku Jitku Bartošovou 
z Horního Němčí. Povídali jsme si, jak jinak, 
o výšivkách a ornamentech. Letos na hody 
byla jedna taková krásná malba odhalena 
i  v  Sedlcké chalupě, autorem ornamentu 
je právě Jitka. Požádal jsem ji za redakci 
Nivnických novin o krátký rozhovor, neboť 
slečna Jitka nejen že má výborně nastudo-
vanou lidovou výšivku a ornamentiku, ale 
k naší obci má i osobní vztah.
Slečno Jitko, vy znáte nivnickou Sedlc-

kou chalupu, jistě jste již delší dobu 

připravovala překvapení pro Nivni-

čany. Ve spolupráci s  vlastivědným 

kroužkem jsme se tohoto překvapení 

dočkali o letošních hodech.

Máte pravdu, od letošních hodů každé-
mu návštěvníkovi, který vejde do rozleh-
lého dvorku Sedlcké chalupy, padne do 
očí: „Tady je něco jinak.“ Ano, tyto hody 
zde byla odhalena ornamentální malba 
na zdi v průjezdu, po našem podnávratí.

Tuhle novinku jste jistě nepřipravova-

la jen sama. Kdo Vám u  nás v  Nivnici 

podal pomocnou ruku?

Tato ornamentální malba je v Nivnici, tak 
i  v  celém nivnickém podregionu, novin-
kou a dalo by se povědět, že vyšla z místní 
lidové výšivky. Vymalovat nivnické pod-
návratí byl pro mě daleko delší proces Titulní stranu lemuje výšivka „velká 

hvězda“. Tento vzor je vyšitý podle 
vzorníku, který darovala uherskobrod-
skému muzeu paní Viceniková. Tato 
výšivka nepatřila do svatební výbavy.
Zajímavostí je, že se vyšívá v  mnoha 
okolních regionech a všude se jí říká 
trošku jinak. Například v Tasově jí říka-
jí „Kroměřížská hvězda“, na horňácku 
je rovněž oblíbená a  říkají jí tam „Na 
makový vršek“. Zároveň je nutno po-
dotknout, že v  těchto regionech se 
vyšívá v jiných barvách. 

GM

než těch jedenáct dní, které jsem v tomto 
krásném archaickém prostředí strávila. 
Udělat „nivnický ornament“ jsem měla 
v  hlavě už mnoho let. Vlastně od doby, 
kdy jsem navštívila v roce 2011 dům ze-
mřelého Aloise Špačka u  nás v  Horním 
Němčí a nadchla jsem se jeho obrazy, kte-
ré byly inspirovány výšivkou. Ale na něja-
kou ofi ciální realizaci jsem si musela ještě 
pár let počkat. Až když jsem se seznámila 
s  paní Gabinou Mahdalovou, současnou 
předsedkyní Nadačního fondu Dr. Kach-
níka, které jsem o svém nápadu povyprá-
věla a ona mi umožnila jeho uskutečnění.
Asi nebylo lehké rozhodnout se kde, 

na kterém místě naší pěkné chalupy 

ornament umístit, co Vás motivovalo?

Stály přede mnou dvě otázky – jakým 
způsobem ornament na stěně vytvořit, 
protože už tehdy jsem cítila, že to bude 
úplná novinka. A můžu to udělat, když 
se to nikdy v Nivnici nevyskytovalo? Tak 
než jsem vytáhla barvičky, začala jsem 
studovat. Jako první mě napadl náš pan 
Špaček, který měl doma celé podnávra-
tí vyzdobeno svými ornamenty. Díky 
němu bylo místo malby určeno! Když 
jsem zapátrala dál, dostala jsem se k na-
šemu horněmčanskému kostelu, kde 
byla v  letech 1928-1947 výmalba mírně 
kopírující výšivku. Jako další inspiraci 

jsem si vzala kraslice paní Anny Skybové 
roz. Škubnové z Nivnice a malované dře-
věné talíře paní Anny Kapsové rovněž 
z  Nivnice. Po tomto zjištění jsem měla 
klidné srdce a současná podoba nivnic-
kého podevratí mohla vznikat.

Máme již řadu týdnů po našich ho-

dech, většině lidí se nový ornament 

líbí, pravda jsou i  takoví, kterým nic 

neříká, zejména „mladé počítačové 

generaci“. Co vy na to, co vzkážete 

na závěr našeho rozhovoru čtenářům 

Nivnických novin?

Mým velkým přáním je, aby měl orna-
ment kromě zkrášlovací funkce i nějaký 
mysteriózní a ochranný význam, tak jak 
ho mají vzory výšivek, z  nichž vznikal 
a  aby byl inspirací nejen pro další ge-
nerace národopisných nadšenců, ale 
i všech lidí v našem nivnickém podregi-
onu.
Jitce Bartošové – lidové malérečce, dě-
kuji moc za čas, který si udělala pro roz-
hovor do Nivnických novin. A zároveň ji 
přeji i za čtenáře NN mnoho dalších in-
spirativních nápadů. Děkuji za krásné 
povídání Karel Šik

w w w n i v n i c e c z



Všem čtenářům i návštěvníkům knihovny přeji, aby vám vánoční 

atmosféru zpříjemnily i  knihy, které dostanete pod stromeček, 

nebo si vypůjčíte v naší knihovně. Do nového roku pak přeji hod-

ně zdraví, štěstí a Božího požehnání. 

Vaše knihovnice.

ě d a , štěst a Bo o po e á .

Vaše knihovnice.
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PřáníPřání

Nejen vzpomínání…Nejen vzpomínání…

PozvánkaPozvánka
Nadace Dr. Kachníka Nivnice a vlastivědný kroužek přeje všem 
spoluobčanům příjemné Vánoce. Ať se nám podaří opět po roce 
obdivovat jejich tajemství a radost z naděje, kterou přináší.
V novém roce 2016 přejeme všem především zdraví, kterého 
není nikdy dost. A také velký pytel pochopení pro naše nejbližší, 
abychom byli schopni rozdávat radost a štěstí. Nejhezčí dárky, 
které můžeme darovat každý den. 

Mahdalová Gabriela, předsedkyně Nadace Dr. Kachníka

Tento následný námět, budiž nejen 
vzpomínáním těch z nás, kdo se rádi vra-
címe do kouzelných roků dětství, oněch 
školních časů, třebas se nám dařilo i růz-
ně. Jako dárek naší čtenářské obci jsem 
vybral a  věnuji – co pravidelný pisatel 
Nivnických Novin následnou Poezii: 
Snad se dnes častokrát tato krčí, bohu-
žel, až v  koutě i  ta klasická – tradiční, 
prostě je zapomínána. Takovou 
jsme měli na Národních školách 
v Čítánkách, a nebo jsme se s ní 
setkávali i  v  těch rodinách, kde 
se rádo četlo! Ano, starší čtená-
ři dosvědčí, že spíše v  měsících 
zimy, když nebylo na dědinách 
až tolik práce, v  kamnech pras-
kalo dřevo a  krásně se to snilo, 
v  představách všelikých dějů. 
Vůbec nám nijak nechyběla tele-
vize, občas se poslouchalo rádio: 

Vážení vyznavači tradic, folklóru a nivnického kroje, 
vlastivědný kroužek zve Vás všechny, kteří se chcete na-
učit vázat šatku na kurz jejího vázání. Výuka se bude ko-
nat v Besedě a učit budou ženy, které vázání umí a jsou 
ochotny umění předat.

Setkání se koná ve dvou termínech 27. 2. 2016 a 20. 3. 

2016 vždy od 15:00 hodin!!!

Vstupné dobrovolné. Pokud máte svoje čepce a  šatky, 
vezměte si je s sebou. 
 
Pan Bradáč, krojový krejčí z Nivnice v žertu říkával: 
„Každá nivničanka musela mít aspoň jednu kamarádku, 
aby jí uvázala šatku.“ 

Těší se na Vás Gabriela Mahdalová a ostatní členky vlasti-
vědného kroužku.

jaké bude nejbližší počasí, co nového je 
v  dění domácím či světovém; my mlá-
dež měli pak sobotní odpolední hru 
a v neděli zase po obědě pohádku / a už 
se chystali na představení do kina, pů-
vodně v  Nivnici v  Besedě, později i  na 
Liďáku… Než vraťme se k  původnímu 
námětu. Myslím na tu poezii, ale i  po-
učné a  romantické příběhy ve starých 

kalendářích, které se dychtivě četly. 
Kolik to bylo titulů? Např. Kalendář Vin-
centina, Rodina, Neděle, Venkovan, Náš 
Rok, Moravan až po nedávné kalendáře 
– Lidová Demokracie a  Cyrilometoděj-
ský, který ještě téměř jediný vychází. A 
kolik to autorů – beletristů: Al. Dostál, 
Fr. Pravda, Vl. Pittnerová, N. Svobodová, 
Fr. Zýbal, ad.; pamatovalo se i na vlaste-

necké poety, obdobně jak v těch 
poučujících Čítankách. Z  nich si 
dovoluji připomenout takové 
básníky, kteří osloví naše srd-
ce, tím i duši člověka - napořád. 
Ale tito tvůrci nejsou určeni jen 
pro vzpomínání nás starších, ale 
může se do nich zaposlouchat 
i mladší generace! 
Milostiplné Vánoce a  Boží po-

žehnání v  roce 2016 srdečně 

přeje čtenářům NN: St. L
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V sobotu 3. října jsme se po roce opět vypra-
vili do spřátelené slovenské obce Jablonka 
na 2. ročník Jablonkového kumštovania. A 
opět to byla velmi vydařená akce. Počasí na 
slovenské straně bylo přímo ukázkově pod-
zimní – sluníčko, teplo a  krásně zbarvené 
listí stromů. I přes velká letní sucha byla všu-
de sousta krásných voňavých jablíček a  to 
ve všech podobách – čerstvé k nakousnutí, 
moštované, sušené, v koláčích a jiných kuli-
nářských produktech, nechyběla ani jablíč-
ka destilovaná  a  jablíčka paličkovaná, 
z textilu a proutí.
Úvodem paní starostka pozdravila všechny 
přítomné a my, Nivničané, jsme byli zvláš-
tě hrdí, protože nás vítala jako první s do-
větkem, že rodina je vždy na prvním místě 
a  my, Nivničané, do této rodiny patříme. 

Jablonkové kumštovanieJablonkové kumštovanie
Celé odpoledne pak probíhal v  kulturním 
domě bohatý program – vystoupení dětí 
ze školky a  školy, folklórní soubory. Kdo 
chtěl, zanotoval si s  účinkujícími nejednu 
písničku. 
Výstava zahrádkářů se nesla v  odborném 
duchu, neboť zde po celou dobu probíhaly 
přednášky na téma bylinek, starých jablo-
ňových odrůd a  o včeličkách, bez kterých 
se naše zahrádky neobejdou.
Pro děti byly připraveny tvořivé dílničky 
a kdo z dětí chtěl, mohl si upéct vlastnoruční 
štrúdl. Štrúdlů se za celé odpoledne napeklo 
více než 100 kusů a byl o ně velký zájem. A 
aby ne. Byly vynikající! Letošní ročník byl tro-
chu výjimečný tím, že se ho jako návštěvníci 
zúčastnili hosté z celého světa, kteří zde po-
řádali konferenci organizace ICCN, zabývající 

se nehmotným kulturním dědictvím.
Osobně bych jménem vedení obce chtěla 
poděkovat všem spoluobčanům, kteří si 
v  sobotu udělali čas a  jeli s  námi do Jab-
lonky. Také našim „tetičkám“, které upekly 
výborné jablkové dobroty.
Jmenovitě pak těm, kdo se zapojili do orga-
nizace akce a to:
Jitce Zpěvákové a Anně Dobrůškové za ukáz-
ku paličkování, Radce Zpěvákové za pomoc 
při výdeji jablkových sladkostí, Marii Sobot-
kové a Kamile Vykydalové za odpoledne strá-
vené v  kuchyni při pečení štrúdlů a  také za 
zhotovení krásných aranžmá na výstavu, Mar-
tině Moulisové a Marii Tomancové, které opět 
obhospodařovaly stánek naší obce, Jiřímu 
Bohmannovi a Josefu Krchňáčkovi za ukázku 
lisování moštu i zástupcům včelařů – manže-
lům Librovým a  panu Leblochovi, kteří v  le-
tošním roce obohatili naši „výpravu“ o  med, 
medovník a medové svíčky. DĚKUJEME.
 MK MK

w w w n i v n i c e c z
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Jablíčkové dobrotyJablíčkové dobroty

NivničanéNivničané
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pečenípečení

starostovéstarostové
ochutnávkaochutnávka

Jablonková vílaJablonková víla

lisování moštulisování moštu

expozice Nivniceexpozice Nivnice
Jablíčko z květůJablíčko z květů
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ZAHRÁDKÁŘIZAHRÁDKÁŘI
Floristika - vánočně aranžované stolyFloristika - vánočně aranžované stoly

Jablečný závin – štrúdlJablečný závin – štrúdl

Recept na domácí purpuruRecept na domácí purpuru

Jmelí - pověry a tradiceJmelí - pověry a tradice

„Štrůdl“

Součástí letošní Výstavy betlémů byly také vánočně prostřené 
stoly, které naaranžovaly členky naší základní organizace, žáky-
ně školy a také naše spoluobčanky. A byla to „pastva pro oči“. Asi 
nejvýstižnější slova, která výstavu doprovázela, 
byla tato: „A já si myslela, jak to doma nemám 
pěkné. Toto je nádhera!“
Pro všechny aranžérky si zahrádkáři připravili 
poděkování v podobě malého dárečku. 
I letos naše členky vyzdobily na adventní dobu 
vstup SD Beseda.

Těsto: 250 g tuku (100% příp. Hera nebo jakýkoli 
jiný); 300 g hladké mouky; 1 vejce; 1,5 dcl mléka.
Tuk nastrouháme a zpracujeme těsto, které dáme 
odpočinout do chladna. Mezitím si připravíme 
jablka. Těsto rozpůlíme a vyválíme na plát, po-
klademe jablka (dle našeho zvyku), zavineme 
a pečeme při 180°C. Pozor – těsto nepotíráme.
A k závinu si můžeme připravit i drink stejného 
názvu 

Použít můžeme celou řadu aromatických 

bylin, koření a  dalších sušených přísad: hře-
bíček, skořici, muškátový oříšek, mátu, levandu-
li, meduňku, mateřídoušku a  tymián, bazalku, 
rozmarýn, šalvěj, majoránku, oregano, pelyněk, 
semena fenyklu, anýzu a  kmínu, květ měsíčku, 
chrpy, růží, vřesu, heřmánku, jehličí, borůvko-
vé, maliníkové, jahodníkové a  ostružiníkové 
listy, listy eukalyptu a  mnoho dalších bylinek. 
Na rozdíl od pot pourri do směsi raději ne-

přidáváme sušené ovoce, kvůli obsahu 
cukru by se nám připalovalo a  vůně by byla 
přinejmenším nelibá. Bylinky a  koření smí-
cháme, podrtíme, popřípadě krátce prožene-
me mixérem - to aby se celá směs zjemnila.
Dále budeme potřebovat vonné olejíčky: 

Jmelí je nejen tradiční vánoční rostlina, ale 
také léčivá bylina. Jmelí zavěšené na dveřích 
patří k tradičním vánočním zvykům. Políbe-
ní pod jmelím na Štědrý den má zajistit lás-
ku až do příštích Vánoc a podle Keltů líbání 
pod jmelím zajišťuje také plodnost. Jmelí 
nosí štěstí tomu, kdo je jím obdarován, ne 

4 cl Fernet citrus, 10 cl jablečného džusu, skořice

Do sklenice nasypeme led, přilejeme Fernet citrus a jablečný džus. 
Zasypeme mletou skořicí nebo přidáme skořici celou.

astva pro oči“. Asi

i

e 

i 

„Tiše a ochotně purpura 

na plotně voní, stále voní.

Po ní k nám vklouzlo 

to tajemné kouzlo Vánoc.

Tiše a ochotně purpura 

na plotně voní, stále voní.“

skořicový, mátový, mandlový, hřebíčkový, bo-
rovicový, vanilkový, pomerančový apod., vybe-
reme si tu vůni, která je nám nejpříjemnější. 
Olejíčky můžeme i  kombinovat, ale doporu-
čuji maximálně dva a to opatrně tak, aby ladily.
Další postup je úplně jednoduchý. Směs bylin 
nasypeme do kvalitního igelitového sáčku, 
nebo do dobře uzavíratelné sklenice. Pak při-

dáme vonný olej - na jednu hrst bylin asi 15-
25 kapek olejíčku, v závislosti na jeho koncent-
raci - a pořádně směs promícháme. Sáček nebo 
nádobu důkladně uzavřeme a necháme 1-2 
týdny uležet, aby se nám aroma rovnoměrně 
rozložilo do všech bylin... a kouzlo je hotové.

Převzato z www.bylinky.eu, 
článek Michaely Vorlové

tomu, kdo si jej sám koupí. Darujete-li něko-
mu o Vánocích kytičku jmelí, přinese mu to 
radost, lásku a ochranu před nemocemi. Do 
domu přináší jmelí štěstí, odvahu a  lásku. 
Magickou moc mu přisuzovali již naši dáv-
ní předkové. Jmelí sloužilo k ochraně proti 
zlým duchům a k zajištění lásky a plodnosti.
Tradice užívání jmelí jako vánoční dekorace 
k nám přišla z Anglie.
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150 let dechové hudby v Nivnici
V neděli 15. listopadu se uskutečnil „Koncert 
nivnických muzikantů“ u příležitosti 150. let 
existence dechové hudby v Nivnici.
V podání 34 aktivních muzikantů a 4 zpěvá-
ků z dechové hudby Nivničanky, Nivnické 
dechovečky mladých a Šrumajdy zazněly 
koncertní skladby od skladatelů jako jsou 
Bedřich Smetana, Julius Fučík, Miloš Ma-
chek a další.
Nechyběly ani skladby dirigenta Ladisla-
va Hajducha a hudebního skladatele Jo-
sefa Bartka, který by letos oslavil 111 let 
od svého narození.
Z  hudebního světa přijali osobní pozvání 
na koncert hudební skladatel a textař Anto-
nín Pernička, skladatel a kapelník dechové 
hudby Bořšičanky Antonín Koníček, sklada-
tel a kapelník dechové hudby Horněmčan-
ky Jaroslav Kohoutek, dirigent pěveckého 
sboru Dvořák Antonín Veselka a  ředitelka 
ZUŠ v Uherském Brodě Hana Mahdalová.
Dále byli přivítáni radní Zlínského kraje pro 
oblast kultury Ladislav Kryštof, starosta Ko-
rytné Vladimír Janča a  samozřejmostí byli 
starosta naší obce Miroslav Vykydal, mís-
tostarostka Marie Kománková a  Otec Petr 
Martinka.
Během 100 minutového koncertu byli po-
sluchači seznámeni s celou historií a součas-
ností dechové hudby v Nivnici a vyslechli si 
hudebně náročné skladby, které dnes slyšet, 
v podání dechovky, není možné.
To, že byl koncert velmi úspěšný a  poslu-
chači odcházeli s  neobvyklým nadšením, 
svědčily jejich reakce během vystoupení, 
závěrečný potlesk ve stoje všech zúčast-
něných a následné diskuse mezi lidmi.
Touto cestou hudba děkuje Josefu Huba-
čovi za dlouholetou kapelnickou činnost 
a  organizaci celého koncertu, Ladislavu 
Hajduchovi za umělecké vedení hudby, 
dirigentskou a  skladatelskou činnost, 
všem muzikantům a  zpěvákům za snahu 
a umělecké podání koncertu a Martě Zále-
šákové za moderování celého pořadu.
Poděkování patří i  obci Nivnice za spolu-
práci a fi nanční podporu koncertu.
A co říci na závěr?
Společně popřejme dechové hudbě v Niv-
nici, aby i  nadále úspěšně pokračovala 
v odkazu svých předků a plnila lidská srdce 
radostí.
Hudba je totiž jeden z největších darů, který 
lidstvo má a kterým člověk dokáže vyjádřit 
všechny své pocity. 

-red

ert 
et 

á-
é 
y 
u 

ní 
o-

r 

d



w w w. n i v n i c e . c z

15 Prosinec 5/2015/

w w w n i v n i c e c z



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 16

Volejbal v NivniciVolejbal v Nivnici
Jak všichni víte, volejbal má v  Nivnici velmi staré kořeny a  je to 
sport, který se u nás hraje dlouho. 
Za velký úspěch považujeme i to, že za těch spoustu let jsme u nás 
odchovali hráče, kteří dnes hrají vrcholový volejbal ve Zlíně, Brně, 
Starém Městě, apod.
Ale tím největším úspěchem je to, že je o volejbal v Nivnici stále 
zájem.
Protože jsme nivnický volejbal již dlouho nepřipomněli našim spo-
luobčanům, rozhodla jsem se o  letošní volejbalové sezoně infor-
movat v Nivnických novinách. A to hlavně proto, aby všichni věděli, 
jak moc šikovnou máme především mládež, kterou se nám daří ve 
volejbale „vychovávat“. 
Tréninky jsou 2x týdně, vždy v  pondělí a  ve čtvrtek. Vzhledem 
k tomu, že je nás hodně, musíme trénovat často rozděleni na po-
lovině haly.
Uvítali bychom pomoc s trénováním mládeže od některých býva-
lých hráčů nebo lidí, kteří jsou „zapáleni“ pro volejbal, jako my ostat-
ní. Přeci jenom máme mládeže hodně a je potřeba s ní pracovat na 
co nejvyšší úrovni, aby z nich vyrostli dobří volejbalisté.
Nivnický volejbal je momentálně složen z těchto družstev:
• „Přípravka“ 
• „Přípravka“ žáků
• Mladší žáci
• Starší žáci
• Dorostenci/Junioři
• Mladší žákyně
• Starší žákyně
• Ženy
• Muži – pro sezonu 2015/2016 mají motivační pauzu

„Přípravka“ – je vedena paní učitelkou Ivou Karlíkovou, která se 
již několik let věnuje volejbalu. Tímto jí za to velmi děkujeme, že 
nám s touto „drobotinou“ pomáhá začínat. Pravidelně hrají tzv.“ba-
revný volejbal“. Od začátku školního roku jsme se zúčastnili i dvou 
mini turnajů, kde jsme obsadili přední pozice, včetně prvních míst. 
Podobné výsledky nám v uplynulé sezóně zajistily účast pěti mini 
volejbalových družstev na dvoudenním oblastním fi nále v Liberci 
a Českých Budějovicích, kterých se děti účastnily za velké podpory 
svých rodičů.

„Přípravka“ žáků – je vedena letitým zkušeným trenérem a  iko-
nou nivnického volejbalu pane Miroslavem Halaxou a jeho pilným 
pomocníkem panem Bartkem. Kluci z přípravky jsou plní energie 
a je někdy velmi náročné je „zkrotit“, ale naši trenéři si vždy poradí.

Mladší žáci & starší žáci – tuto kategorie vedou trenéři Ježek Fran-
tišek, ml. a Rostislav Michalec.
Mladší i  starší žáci v  této sezoně 2015/2016 hrají krajský přebor. 
Soupeří s družstvy Bojkovic, Zlína a Starého Města. Letos je to jejich 
první soutěž, tak sbírají zkušenosti, jaké je to hrát mistrovská utkání. 

Dorost/Junioři – trenéři Ježek František st., Miroslav Halaxa. Juni-
orská základna se skládá z 14 hráčů a to 7 hráčů z Nivnice, 2 hráči 
z Bánova, 2 hráči z Vlčnova,1 hráč z Uherského Brodu,1 hráč z Dolní-
ho Němčí,1 hráč z Veselí nad Moravou. Situace je rok od roku horší 
a mládeže se zájmem o sport ubývá, proto je základna juniorů roz-
šířena o zájemce z okolních vesnic. 
Junioři hrají v sezoně 2015/2016 I. ligu juniorů stejně jako minulou 
sezonu. Jejich soupeři jsou družstva z  Bojkovic, Šlapanic u  Brna, 
Znojma, Boskovic, Beskyd, Opavy a Brna
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Mladší žačky/starší žačky –trenér Miroslav Mahdal ml.
Základní sestava mladších žákyň je prozatím jen sedmičlenná, ale 
v příštích měsících bude doplněna o naše nejmladší. Ty k nám pře-
šly z přípravky od Ivy Karlíkové teprve v září.
Nyní se věnují hlavně minivolejbalu a pro “velký” volejbal jsou při-
pravovány Sárou Drblíkovou, která nadšeně pomáhá s mládeží, za 
to jí patří velký DÍK.
Přípravu na zahájení soutěžního období 2015/2016 bylo již tradiční 
týdenní soustředění na “BUKOVINĚ“, na soustředění byl plán trénin-
ků jak herních situací, tak cvičení zlepšení techniky, jóga pro zpev-
nění těla, posilování apod.
V obou kategoriích se účastníme i zahraničních dvoudenních zápa-
sů ve Vídni, kde máme možnost srovnání s mezinárodní konkurencí. 
A vždy si kromě důležitých herních zkušeností a poznatků doveze-
me i zážitky z návštěv historických či zábavných míst.
To všechno je doplněno turnaji určenými jen pro naše hráčky, které 
si sami pořádáme a jejichž hlavní účel je promíchání věkových ka-
tegorií a s tím spojených dovedností a vytvoření týmového ducha. 
Úsilí, s kterým trénujeme, se nám v září vrátilo vítězstvím obou ka-
tegorií žákyň v rozřazovacích turnajích a tedy i postupem do nejvý-
konnějších krajských skupin z prvních příček.
Trenér žačkám připravuje v období volna a prázdnin zajímavé akti-
vity, aby měly stále nějaký pohyb, např. po Nivnici na různých mís-
tech umístil „papírky“, na kterých byly pod kódem, které si děvčata 
naskenovala do svých mobil. telefonů, cviky, které měly cvičit, např. 
na podporu výskoku, fyzičky, které jsou potřeba k  dalším trénin-
kům.
Pro letošní sezonu nám sponzoři zakoupili nové dresy pro žačky 
a za to jim velmi děkujeme (stánek Božka, INTERIÉRY CZ, Haluza Ja-
roslav- Puškařství, Ing. Flasar Miroslav).
Mladší i starší žačky hrají krajský přebor, kde bojují se soupeřkami 
družstev Uherské Hradiště, Kroměříž, Traplice, Zlín, Napajedla, Bru-
mov Bylnice

Ženy - trenérka Barbora Vrágová
Základem družstva žen jsou mladá děvčata, která by mohla hrát 
soutěž např. za juniorky, z důvodu studia apod. nebylo možné se-
stavit dostatečnou soupisku na tento typ soutěže.
Proto jsme po pár soutěžních sezónách zjistily, že soutěž Okresního 
přeboru žen nám vyhovuje nejvíce. 
Minulou sezonu rok 2014/2015 jsme vyzkoušely Krajský přebor žen, 
kde jsme ochutnaly vyšší soutěž a tím malinko jiný druh hry. Zjistily 
jsme, že okresní přebor je pro nás to pravé.
Našimi soupeřkami jsou družstva Bojkovice, Veselí nad Moravou, 
Uherský Brod, Bzenec, Hroznová Lhota, Ostroh, Hluk
Některá děvčata hrají jak za ženy, tak za starší žačky. 
Pro letošní sezonu 2015/2016 nám Jakub Klimek – SIOLA zakoupil 
tréninková trika, která jsme si tak oblíbily, že je nyní používáme jako 
dresy – děkujeme.

Ž k b
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FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
Povídání z misijních cestPovídání z misijních cest

Žena v trysku stoletíŽena v trysku století

Beseda s Veronikou Májkovou a Pavlem Bradáčem, kteří se podělili o své zážitky z misií, se 
uskutečnila v neděli 18. října v kostele sv. Andělů strážných

25. října hostila Beseda ochotníky z  Ne-
vojic, kteří sehráli komediální představení 
s názvem „Žena v trysku století“. Předsta-
vení navštívilo víc jak sto diváků.

Drakiáda – 28. 10. 2015Drakiáda – 28. 10. 2015
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Den otevřených dveří v paličkováníDen otevřených dveří v paličkování

Čaj o pátéČaj o páté

Ve dnech 19. a  20. listopadu jsem uspořádali Den otevřených dveří 
v našem kroužku paličkování. Zájemci se mohli přijít podívat na naše 
výrobky i na předvedení této ruční práce. Děkujeme všem, kteří přišli 
a milými slovy, plnými uznání, nás povzbudili v další práci.

Za zájmový kroužek Nivnické paličkování I. Jitka Zpěváková

Ve čtvrtek 19. listopadu se opět sešli naši se-
nioři, aby si při „Čaji o páté“ poseděli, povyprá-
věli a  zavzpomínali. Tato setkání jsou plně 
v  jejich rukou, a  tak mají možnost zahrát si 
společenské hry, přečíst knížku nebo časopis. 
Senioři mohou kdykoliv odejít a také kdykoliv 
přijít v čase mezi 17 a 19 hodinou.

Teplákovopyžamová Teplákovopyžamová 
párty párty 
13.11.201513.11.2015
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Setkání seniorůSetkání seniorů

Přátelství bez hranicPřátelství bez hranic

Již tradiční setkání seniorů se uskutečnilo v sobotu 22. listopadu. Do posledního místa obsazená Beseda přivítala nejdřív ženský sbor 
Zpěvule z Bánova, které krásně naladily atmosféru setkání. O další program se postaral zpěvák Vlastik Novák se zpěvačkou Markétou Lus-
kačovou, které všichni známe z TV Šlágr. Celý program obohatila svým slovem skvělá moderátorka Markéta Ševčíková.

29. 11. jsme v naší obci přivítali přátele z dru-
hé strany hranice – z  Jablonky, v  čele se 
starostkou a  místostarostou obce. Nedělní 
odpoledne jsme prožili ve velmi přátelské at-
mosféře; vzhledem k počasí jsme celou obec 
projeli autobusem, aby se naši přátelé podí-
vali, co nového u nás je ; prohlédli si výsta-
vu, která byla velmi kladně hodnocena a poté 
jsme při výborných dobrůtkách, které napekly 
jak slovenské, tak i naše „tetičky“, strávili krásné 
odpoledne. Rozloučili jsme se u rozsvíceného 
vánočního stromu.

 
y 
é 
o 
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Mikulášské obchůzky 4. a 5. prosince
Mikulášské obchůzky 4. a 5. prosince
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Výstava betlémůVýstava betlémů

Česko zpívá koledyČesko zpívá koledy

Rozsvícení vánočního stromuRozsvícení vánočního stromu

První adventní víkend se návštěvníci SD Beseda mohli 
podívat nejen na krásné betlémy, které zapůjčily jednotli-
vé nivnické rodiny a farnost. Výstava byla doplněna o ad-
ventní věnce – práce žáků naší základní školy a o vánočně 
naaranžované stoly nejen členek ZO ČZS. Po celou dobu 
výstavy se konal také minijarmak s vánočním zbožím.

Obec Nivnice se připojila k  tomuto 
stejnojmennému celorepublikové-
mu projektu letos poprvé. Společně 
za hudebního doprovodu jsme si 
zazpívali koledy (Nesem vám novi-
ny; Narodil se Kristus Pán; Půjdem 
spolu do Betléma; Jak jsi krásné 
neviňátko; Pásli ovce Valaši), o kte-
rých rozhodli účastníci akce hlaso-
váním. Každý z přítomných obdr-
žel na památku malou pozornost. 

Už tradiční rozsvícení krásného vánočního stro-
mu se konalo v pátek 27. 11. Letos vánoční strom 
rozsvítil starosta obce společně se Šimonem Ko-
llárem. Otec Petr popřál všem přítomným hlav-
ně klidné prožití adventního období. Za kulturní 
program patří poděkování Dechovečce mladých 
a  farní schole. Děti našly u  stromečku první vá-
noční „předdárek“ v podobě sladkosti a svítícího 
náramku.
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Betlémským světlem prozářené Vánoce 

a v novém roce 2016 hodně lásky, naděje 

a Božího požehnání přeje všem svým členům 

a spoluobčanům 

OREL jednota Nivnice

w w w. n i v n i c e . c z
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Mikulášská besídka Mikulášská besídka - 6. prosince 2015- 6. prosince 2015

Pěkné odpoledne strávili děti s rodiči na svátek sv. Mikuláše ve spo-
lečenském domě Beseda. Na programu byla Pohádka o  červené 
Karkulce - misijní klubko s vedoucí Aničkou Gorošovou a Renatkou 
Charvátovou, Čertovské zpívání - Cimbálová muzika Roberta Provo-
dovského ŠIMBOLICA a občanské sdružení Kopretina z Březové, Ste-

pařky z DDM Uherský Brod pod vedením Simonky Nevařilové a Elišky 
Baumrukrové a nechyběl svatý Mikuláš v doprovodu andělů.
Poděkování za sponzorský dar patří podniku Linea Nivnice a  ne-
jmenované dárkyni za jablíčka.

pořadatelé Orel jednota Nivnice ve spolupráci s misijním klubkem
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Charitní dům sv. Andělů strážných 

Co se u nás událo 
ve čtvrtém čtvrtletí roku 2015

V říjnu

• Čtvrtek 8. 10. 2015 - Mše svatá s otcem Petrem Martinkou
• Úterý 13. 10. 2015 - Modlitba Fatimského apoštolátu v kapličce
• Středa 14. 10. 2015 - Aktivizace – společné zpívání, procvičová-

ní paměti, besedování u kávy
• Úterý 27. 10. 2015 - Aktivizace – společné zpívání, procvičování 

paměti, besedování u kávy

V listopadu

• Středa 4. 11. 2015 - Mše svatá s otcem Petrem Martinkou za ze-
mřelé klienty

• Pondělí 9. 11. 2015 - Aktivizace – společné zpívání, procvičová-
ní paměti, besedování u kávy

• Pátek 13. 11. 2015 - Modlitba Fatimského apoštolátu v kapličce
• Středa 18. 11. 2015 - Společenské hry v  jídelně, procvičování 

paměti
• Úterý 24. 11. 2015 - Posezení v jídelně, společná modlitba, zpí-

vání lidových a Mariánských písní

V prosinci

• Čtvrtek 3. 12. 2015 - Mše sv. s otcem Martinkou
• Úterý 8. 12. 2015 - Aktivizace – společné zpívání, procvičování 

paměti, besedování u kávy
• Pondělí 14. 12. 2015 - Modlitba Fatimského apoštolátu v kap-

ličce

MIKULÁŠ NA CHARITNÍM DOMĚ
V adventní době k nám na Charitní dům Nivnice zavítal sv. Mi-
kuláš. Letos se u nás zastavily stejně jako každý rok paní Daň-
ková a  paní Starobová, popřály všem klientům, rozdaly všem 
dárečky od místní Jednoty Orel. Naše seniory návštěva moc 
potěšila, všem zúčastněným děkujeme a těšíme se, že se za rok 
opět shledáme. 

Klienti CHD Nivnice a Ludmila Bartošová, vedoucí

Záchrana Unie ComeniusZáchrana Unie Comenius
V  Národním pedagogickém muzeu 
a knihovně J. A. Komenského v Praze se ko-
nala dne 17. 10. 2015 výroční schůze Unie 
Comenius. Podzimní termín měl umožnit 
dosavadnímu předsednictvu čas pro vyjed-
návání o zachování Unie, které reálně hrozi-
lo ukončení činnosti.
Unie se již delší dobu potýká s  úbytkem 
členské základny, nedostatkem fi nančních 
prostředků i problémy spojenými s promě-
nou Unie na spolek dle platné legislativy. 
Přesto vyvíjí významnou činnost v popula-
rizaci života a díla J. A. Komenského a jeho 
duchovního odkazu, jak jí ukládají stanovy. 
Spolupracuje s  domácími i  zahraničními 

společnostmi, muzei i společnostmi stejné-
ho zaměření.
Nejdůležitější zprávou dosavadního před-
sedy Unie Comenius Dr. Beneše bylo, že 
Unie bude prozatím zachována, projde 
však významnými změnami. Sídlo se pře-
náší do Uh. Brodu, činnost bude garanto-
vat Muzeum J. A. Komenského v Uh. Brodě. 
Organizaci soutěže Komenský a  my, která 
je největším úspěchem Unie v práci s mlá-
deží, již letos plně převzala ZŠ J. A. Komen-
ského v Brandýse nad Orlicí, kde se soutěž 
pravidelně koná. Letos se jí zúčastnilo 389 
soutěžících z  98 českých škol a  úspěšně 
pokračuje i na Slovensku. Práce na díle En-

cyclopaedia Comeniana budou pokračovat 
dosavadním způsobem, bohužel již pouze 
ve dvou členech. Významná spoluautorka 
díla Dr. Dagmar Čapková, velká příznivkyně 
Nivnice, se letos dožila 90 let.
Účastníci schůze dále schválili nové stano-
vy, které vstoupí v platnost po příslušných 
úředních úkonech, a  zvolili nové předsed-
nictvo.
Doufejme, že Unie Comenius překoná své 
nejobtížnější období a  bude pokračovat 
ve své činnosti v  duchu odkazu J. A. Ko-
menského, jedné z  největších osobností 
našich národních dějin: „Šiřte a pěstujte lás-
ku, vzdělanost, pokoru, spravedlnost a mír 
mezi lidmi a národy.“
Jak nadčasová jsou tato slova.

Mgr. Ludmila Fialová

Klienti CHD Nivnice a Ludmila Bartošová, vedoucí



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 24

Ekologické okénEkologické okénkoko
PAPÍR - GENIÁLNÍ VYNÁLEZ, DÍKY KTERÉMU VZNIKLA BYROKRACIEPAPÍR - GENIÁLNÍ VYNÁLEZ, DÍKY KTERÉMU VZNIKLA BYROKRACIE
Papír. Naprostá samozřejmost každého dne. 
Píšeme na něj, čteme z něj, balíme si do něj 
salámy a dárky. Tenhle papír vznikl v Číně nej-
spíš ve 2. století př.n.l. Do Evropy propašovali 
papír Arabové. Proto první papírny vznikaly 
tam, kde měli Arabové tehdy vliv. To bylo pře-
devším Španělsko. Ačkoli byl tehdejší papír 
méně kvalitní než pergamen, uchytil se díky 
tomu, že byla jeho výroba levnější (zkrátka, 
pergamen byl jen pro fajnšmekry). My si dnes 
život bez papíru nedokážeme představit. Ne-
vycházely by noviny, knihy, neexistovala by 
byrokracie .
Spotřeba papíru (nejen v ČR) stále roste. Na 
jednoho obyvatele ČR připadá ročně spo-
třeba cca 130 - 150 kg papíru. Meziroční ná-
růst recyklace papíru je v průměru přibližně 
10%. Recyklace papíru je vedle ekologického 
významu i činnost ekonomická. Pomáhá pa-
pírnám redukovat náklady na výrobu papíru 
úsporou za primární zdroje celulózy (V ČR 
se k recyklaci odevzdává cca 43% papíru, ze 
kterého se u nás recykluje až 70 % a zbytek 
jde na export. Nicméně surovina se i dováží - 
zkrátka jde o obchod). Toaletní papír, plata na 
vejce či některé vlnité lepenky jsou povětši-
nou vyrobeny převážně z recyklovaného pa-
píru. Nicméně, jak už bylo řečeno, i nový pa-
pír se vyrábí s příměsí recyklátu. Třídění (dříve 
sběr) papíru má svou dlouholetou tradici a je 
velmi dobrý nápad ji udržovat i nadále.

Jak třídit
Papír snad každý z nás pozná a  to většinou 
i na první pohled .
Není třeba odstraňovat kovové spony (od-
straňují se magneticky během zpracování).
Z obálek netřeba vydolovávat plastová okén-
ka. Krabice rozložte (sešlápněte). Jinak budou 
zabírat v kontejnerech zbytečně místo.
POZOR dokumenty jako bankovní výpisy či 
jiné, které obsahují vaše osobní data vždy roz-
trhejte aby nemohlo dojít k jejich zneužití!!
Nepalte papír v  kamnech, máte-li mož-
nost ho vytřídit do modrých pytlů!!!
Máte-li však rádi chemické pokusy (a zejmé-
na jejich následky) pak vězte, že například 
pálením barevných magazínů, letáků a obalů 
uvolníte do ovzduší nebezpečné (karcino-
genní) chemikálie z barev a chemických pří-
sad používaných při výrobě tohoto papíru. 
Jejich následným vdechováním se pak nej-
spíše sami přesvědčíte, že jsme o nebezpeč-
nosti tohoto počínání nekecali. 
Odhadované množství papíru v komunálním 
odpadu je mezi 10 - 25%. i  ze skartovaček)
Prezentační booklety (bez plastových částí)

CO TŘÍDIT:
• Noviny, časopisy (přečtené i  nepřečte-

né) Sešity, bloky, diáře, deníčky, pa-
mátníčky, žákovské knížky, indexy

• Reklamní letáky a další zběsilé reklamní 
tiskoviny

• Knihy (bez tvrdých obalů), paperbacky, 
brožury

• Různé katalogy, telefonní seznamy
• Kancelářský papír (i ze skartovaček)
• Prezentační booklety (bez plastových 

částí)
• Veškeré krabice, kartony, lepenky, papí-

rové části obalů, balicí papír
• Dopisní obálky (klidně i  s dopisy), po-

zvánky, vizitky, jízdenky
• Účtenky, složenky, upomínky, daňová 

přiznání
• Papírové etikety, booklety z CD a DVD
• Obaly od potravin (mouka, cukr, obaly 

od čajových sáčků)
• Vnější obaly od čokolád, krabičky od 

zubních past, apod.

CO NETŘÍDIT:
• Kopíráky - obsahují karbonový prach, 

(používá je ještě někdo?)
• Pauzovací papír, spodní strany samo-

lepek
• Papír s povrchovou úpravou parciální-

mi laky
• Křídový papír
• Povoskovaný balicí papír
• Silně znečištěný papír (od barev, lepi-

del, mastnoty, krve)
• Zalaminovaný papír (občanky, řidičáky, 

apod.)
• Použitý toaletní papír, papírové kapes-

níčky - obojí ale lze kompostovat
• Použité mokré nebo vlhké papírové 

utěrky 
• Nápojové kartony (a to i přesto, že papír 

obsahují) POZOR jsou výjimky!
• Použité bankovky (ty se drtí a vyrábí se 

z nich například izolační panely)

JAK SE RECYKLUJE PAPÍR
Při recyklaci starého papíru jde hlavně o jed-
no. O celulózová vlákna, díky kterým je mož-
né snížit spotřebu primární suroviny pro její 
získání: dřeva. 
Recyklace papíru je řešením, ale ne ideálním. 
Recyklace papíru a s ní spojená výroba je vel-
mi náročná na vodu a vedlejším produktem 
jsou ... překvapivě ... odpady.
Papír, jak víme, dáváme do modrého kontej-
neru. Popřípadě ho odvážíme na sběrný dvůr 
nebo do sběrných surovin. Zde se lisuje do 

obrovských balíků a  putuje ke zpracovateli, 
který si jej koupil.
 Zde se dostává starý papír na pás. Někdy je 
ručně tříděn, aby se z hromad odstranil papír, 
který je pro recyklaci nevhodný, popřípadě 
je nerecyklovatelný. Tyto odpady se použijí 
buď jako palivo, popřípadě se likvidují jiným 
způsobem.
Z pásu se papír dostává do stroje, kterému 
se říká mill. Česky rozvlákňovač. Zde se starý 
papír máčí a  míchá zhruba čtvrt hodiny ve 
vlažné vodě. Máčením papíru vznikne jakási 
nevzhledná kaše. Z této kaše je třeba odstra-
nit kovy. Tedy spony a svorky. To se provádí 
většinou magnetickou cestou. Následně je 
třeba vzniklou kaši dekontaminovat. Zba-
vit ji inkoustů a barev. To se provádí relativ-
ně jednoduchou metodou, kdy se do kaše 
pumpuje vzduch. Ten vytvoří bubliny, na 
jejichž povrchu se barviva a inkousty zachy-
tí. Bubliny (nebo pěna, chcete-li) se odstraní. 
Odstraněnou pěnu nazýváme kontaminova-
ným kalem. Jedná se o odpad, který je třeba 
bezpečně zlikvidovat. Ideálně ve spalovnách.
Tady svým způsobem proces recyklace končí 
a začíná proces výroby nového papíru. 
Z recyklovaného starého papíru se nejčastěji 
vyrábějí lepenkové krabice, toaletní papír. Re-
cyklát se používá i k výrobě nového papíru. 
Vlákna, která již nelze recyklovat na nový pa-
pír se používají k  výrobě izolačních výplní, 
plat na vejce a podobných výrobků, kde kva-
lita samotného papíru nehraje důležitou roli.
Do budoucna není řešením zrecyklovat co 
nejvíce papíru, ale spotřebu papíru omezit. 
Papír nepalte v  kamnech (vyjma zátopu). 
Kromě jedů, které nedokonalým spalová-
ním uvolníte do ovzduší si zanesete komín 
a ovzduší široko daleko.

 (S využitím zdroje: Eurosat/enviweb)

Svozy separovaného Svozy separovaného 

odpadu pro rok 2016 odpadu pro rok 2016 

budou prováděny budou prováděny 

v následujících termínech:v následujících termínech:

plasty: 

19.1., 16.2., 15.3., 19.4., 
17.5., 21.6., 26.7., 16.8., 20.9., 
18.10., 15.11., 20.12.

papír: 

12.2., 8.4., 10.6., 12.8., 14.10., 
9.12.
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Počasí u nás v září 2015

Počasí u nás v říjnu 2015 

„Teplé září – dobře se ovoci i vínu daří.“

„Září je májem podzimu.“

Pro letošní zářijové počasí u  nás obě pra-
nostiky plně platí. I měsíční výhled ČHMU 
říká jasně, že začátek podzimu bude ne-
zvykle teplý, i  když rtuť v  teploměrech 
bude pozvolna klesat, nadcházející čtyři 
týdny by měly být teplotně nadprůměrné. 
Tyto denní teploty by se měly pohybovat 
spíše nad hranicí 10°C. 
V prvních dvou dekádách průměrná denní 
teplota skutečně neklesla pod zmíněných 
10°C. Teprve ve třetí dekádě se objevily 

„Říjen a březen, bývají si rovni ve všem.“ 

Bude-li to pravda na to si musíme počkat.
Lidová meteorologie našich předků měla 
říjnový kalendář rozdělen na tyto období: 
1. léto sv. Václava, které zasahuje do pr-

A Ld M Lt T Tn

65,3 15,3 9 3 1 5 2 2

A Ld M Lt T Tn

18,6 9,7 5 13 2

průměrné teploty pod touto hranicí. A po-
slední den měsíce, ve středu 30. září jsme 
měli dokonce prvý letošní mráz podzimu 
-1°C
„Přijde Václav, kamna připrav.“

„Na svatého Václava had i  štír se scho-

vává.“

Jakmile dochází k pravidelnému výrazněj-
šímu poklesu teplot – což není úkazem 
letošního počasí – uchylují se u  nás žijící 
plazi postupně do svých zimních úkrytů. 
Jindy to bývá až v  průběhu měsíce října, 
což bude pravděpodobně i letos.

vých dnů října z předchozího měsíce.
2. léto sv. Terezie 
 3. šimonská chladna
Tereziánské babí léto postihuje podstat-
nou část evropského kontinentu: od Vý-
chodní Evropy po Velkou Británii a  od 

Legenda počasí
 srážky v mm

  průměrná teplota ve stupních celsia 
(Počítáme ji ze tří čtení teploměru 
v 7:00, 14:00 a  21:00h. Večerní po-
zorování se bere do součtu dvakrát 
a výsledek se dělí čtyřmi). Průměrná 
měsíční teplota se počítá s  průměr-
ných teplot jednotlivých dnů. Prů-
měrná roční teplota se počítá z prů-
měrných teplot jednotlivých měsíců.

 jasný den (max. 20% oblohy kryté)

 zamračený den (zataženo 80-100%)

 souvislá sněhová pokrývka

 nesouvislá sněhová pokrývka

 bouřka

A arktický den (během 24 hodin tep-
lota stále nižší než -10°C)

Ld  ledový den (celý den pod 0°C)

M mrazový den (část dne pod 0°C)

Lt letní den (část dne 25 °C a více)

T tropický den (část dne 30°C a více)

Tn tropická noc

Skandinávie po Balkán. Ve Francii je toto 
období nazýváno Léto sv. Denise (sv. Denis 
9.10), ve Švédsku a Polsku Léto sv. Brigity 
(sv. Brigita 8.10.), ve Velké Británii Léto sv. 
Lukáše (sv. Lukáš 18.10.) a v severní Itálii se 
nazývá stejně jako u nás.
Měsíc říjen u nás neoplývá „velkými přídě-
ly“ srážek. V měsíci říjnu nejméně u nás na-
pršelo v roce 1995 - 1,4 mm, nejvíce v roce 
1998 - 133,4 mm. A průměr za posledních 
25 let je 43,6 mm. Těch letošních 18,6 mm 
řadí měsíc říjen k těm minimům.

Údaje o počasí vyčtete z tabulky, 
dle pramenů FB

Za to nám jasná denní i  noční obloha 
a  nádherné počasí umožňuje sledovat 
úplněk měsíce a  jeho zatmění. To se letos 
událo 28.9. na den svátku sv. Václava, jeho 
začátek byl ve 4:10 a maximum ve 4:47, ko-
nec v 5:23. Měsíc byl současně v přízemí, to 
je nejblíže zemi. Tato kombinace – zatmě-
ní měsíce a  současně jeho přízemí – není 
běžná.

Údaje o počasí vyčtete z tabulky, 
dle pramenů FB
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Počasí u nás v listopadu 2015

„Listopad jako celek očekáváme teplotně 
mírně nadprůměrným a srážkově mírně pod-
průměrným,“ oznámili naši meteorologové 
začátkem měsíce. A mohu potvrdit, že se 
do teploty strefi li přesně. 
Listopad se podle pozorovatelů počasí 
v minulosti dělil: 
1. Na ještě poměrně teplé období ozna-
čované jako Léto Všech svatých o  němž 

A Ld M Lt T Tn

53 6,1 7 11 11

pranostika tvrdí „Den Všech svatých je 

poslední, který zimu zahání.“ 

2. Dále na pranostikami hojně opředený 
časový úsek Martinských chladen 
„Na Martina s mocí vtrhne zima v noci“ 

„Na sv. Martina drž se synku komína“

3. Pak následuje Klementinské oteplení 
a Kateřinská chladna

Martinská chladna letos nevládla vůbec, 

Omluva
Redakční rada se tímto omlouvá paní Ing. Vladimíře Kaislerové za to, že z časových důvodů ji nedala příležitost, aby mohla ihned 
reagovat na článek uvedený v NN 3/2015 str. 3 s názvem „Stanovisko k odchodu paní starostky Ing. Kaislerové z funkce.“

Za redakční radu Martina Moulisová

sv. Martin měl ranní teplotu 10°C a  od-
poledne 15°C. Obdobné počasí panova-
lo až do 21. listopadu. Ze Starých letopi-
sů českých vyjímám: „ …Roku 1523 přišel 
na sv. Martina ukrutný mráz a hned druhý 
den začala řeka zamrzat. Kdyby nebyla tak 
prudká voda, zamrzla by úplně. V řece zů-
stalo takové množství dřeva, že to ani staří 
nepamatují. Něco dřeva také vzala voda 
a vodaři s tím měli velikou starost. Pak na-
padlo trochu sněhu…“
Průměrný listopadový srážkový „příděl“ za 
posledních 25 let u nás činil 47,1mm, takže 
ten letošní příděl - 53 mm je větší.

Údaje o počasí vyčtete z tabulky, 
dle pramenů FB

Až zazvoní zvoneček, 

rozsvítí se stromeček.

Malý dárek rozbalte si a na 

všechny vzpomeňte si.

Pak vykročte rovným krokem 

za tím krásným novým rokem ….

KANDIDÁTI NIVNICE

Až zazvoní zvoneček, 

rozsvítí se stromeček

M

Až zazvoní zvoneček
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„A tož tak.“ To nám pravili můj děda haj-
ný Halaxa, když nám doma chtěli vy-
právět nějakou historku z  jejich života 
nebo honů. Děda byl řečný a  sem tam 
i  „zasakrovali“ a  nejenom doma, ale 
i  robkám, co chodily do lesa Králov na 
oklešky. Když mně bylo devět roků, učili 
mě séct kosů. No, aj nějaký ten lepanec 
jsem dostal, když jsem šel trochu víc do 
zemi. Ale to už je dávno, třiašedesát let.
Jednou byl děda na honu v Blatnici pod 
sv. Antonínkem, asi kolem roku 1937. 
No a na honu, jak to bývalo a  je dopo-
sud, se posedělo. Samozřejmě před tím 
byl výřad, tenkrát bylo zvěře mnohem 
víc, než dnes. Mám doma zápisky, kolik 
se zvěře na výřadu uctívalo – zajíců, ba-
žantů, koroptví a dalších…
Ovšem vraťme se k  dědovu vyprávě-
ní. Tenkrát besedovali pod svatú horú 
v Blatnici aj p. Janáček, majitel brodské-
ho pivovaru, p. Cáhn – majitel skláren 
v Květné a další hosté. Když byla dobrá 
nálada po dobrém honu, tak se vyprá-
věla nejedna historka. V  okolí Blatnice 
býval strýc Matúš, myslím ze Lhoty, cho-
dili na hony, ale myslivec nebyli. A tam 
začali sám nad sebou bědovat: „ Pán Bůh 
ví, co to se mnú enom je? Jedl bych jak pa-
náček po zkříšeňú, píl bych jak ve žna, ale 
na tú potvorskú prácu ani chuť. Šak dyby 
ju vzál čert, býl bych veselejší, bár sem 
v životě ani kuřati neublížil. Je pravda, že 
moju robu občas po záhumence pohóním 
a nekdy aj nejakú vlepím, ná ale je na tom 
něco?“ 
Děda sa pousmál a pokračoval v napo-
dobování strýca: „Můj otec říkal, že žena 
je jak štěp – mosí sa upravovat, oklesňo-
vat, aby z něho něco bylo.“ 
Platí to i dnes??
„Šak to víte, že sa i  to nezamlúvalo, dyž 
sem ju pokárál. Šak si ňa nemosela brat, 
mohl sem mět inačí robku. Ale to bylo za 
slobodna nejakého vzkazování, abych 
došél, že něco bude. A já trúba sem tam 
byl dvakrát lebo třikrát, no a  už sem ju 
měl na krku. Tož jaké s ňú ciráty.“ Postesk-
li si strýc Matúš. Ovšem strýc také nebyli 
bez viny, jak se píše v Písmu. V hospodě 
si osmičku nebo šestnácku rádi vychut-
nali a říkávali: „Možu já za to, že to Pánbu 
na světě tak narafi číl?“
Myslivci se dobře bavili a strýc pokračo-
val: „Kolikrát sem si enom umiňovál, že ke 
gořali ani režnéj do huby nedám. Šak sem 
sa za ten dobrý úmysl aj modlíval a  na 
mši svaté byl. A Maruši, mojéj staréj sem 
slúbil, že než ráno stane, bude pokluděné 

a  já že do hospody zajdu enom nekdy. 
Zeberu motyku a  pujdu tlúct hrudy na 
záhumenku.“ Chlapci zpozorněli a  byli 
zvědaví, jak to se strýcem dopadlo.
Strýc Matúš to jednou doopravdy udě-
lali, ale co čert nechtěl, jak šli okolo hos-
pody, potkali tetičku Rozínu, starú kle-
betnicu. „Ná, co sem si měl počat“, pravili 
strýc. „Dyž mně sa udělalo tak nanic. Tož 
sem si řekl : vypiješ si leda dvě osmičky 
a pujdeš po svých. Ná ale peníz sem zapo-
mněl doma, já ubohý, a  hospodský mně 

„na futra“ (na dluh) nechtěl dat. Tož co 
mně ubohému zbývalo, než nechat v šen-
ku motyku. A co bez motyky v poli?“
A jak to dopadlo, si Vy, čtenáři, jistě 
dovedete představit. Motyka propitá, 
strýc v „ráži“, doma tetička „čertova“, zá-
humenka zarostlá. Tož nevím. Stávalo se 
i u nás v Nivnici něco podobného? Dnes 
už máme, jak se říká, zcela jiné starosti.
Krásné Vánoce, veselého Silvestra a Boží 
požehnání v roce 2016 Vám a Vašim ro-
dinám vinšuje Karel Šik.



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 28

NIVNICKÉ NOVINY • Periodický tisk územního samosprávného celku • občasník • Vydáno 21. 12. 2015 • Uzávěrka dalšího čísla je 15. 2. 2016 • Vydává Obec Nivnice, 
Sídliště 1000, IČ: 00291170 • Redakční rada NN: Mgr. J. Basariková, M. Zálešáková, A. Kapsová, K. Šik, M. Moulisová • Uvedené příspěvky nemusí vyjadřovat 
stanovisko vydavatele • Náklad 1050 ks • Reg. č. 371 102 193 • Ev. č. MK ČR E 10201 • DTP a tisk: Tiskárna Brázda, www.tiskarnabrazda.cz • beseda@ou.nivnice.cz

Fotografi e do novin dodali: J. Bartoňová, M. Zálešáková, K. Hladiš, J. Kaňová, M. Kománková, J. Zpěváková, M. Fiala, K. Šik, M. Haluza, J. Lukeš, Z. Kročová, 
B. Vrágová, B. Smetanová a ZŠ Nivnice.

Obecní úřad Nivnice, Sídliště 1000, Nivnice 687 51

Tel: 572 693 126, Email: ou@ou.nivnice.cz

ID datové schránky : 8k6bsjq

Úřední hodiny:

pondělí, středa 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

úterý, čtvrtek, pátek 8:00 – 12:00 12:30 – 14:00

Úřední hodiny – matrika a evidence obyvatel:

hlášení narození, úmrtí, sňatky, určení otcovství, druhopisy matričních dokladů + EO přihlášení k trvalému pobytu, ověřování listin 
a podpisů, výpisy z czechpointu

pondělí, středa 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00

úterý, čtvrtek, pátek 8:00 – 12:00

Fakturační údaje:

OBEC NIVNICE, Sídliště 1000, 687 51 Nivnice

IČ 00291170, DIČ CZ00291170, Č. účtu. 1927721/0100 KB a.s. pobočka Uh. Brod

Kontakty na úřad:

starosta – Ing. Miroslav Vykydal starosta@ou.nivnice.cz 606 766 166

místostarostka – Ing. Marie Kománková mistostarosta@ou.nivnice.cz 606 766 167

podatelna – Ing. Anna Kapsová podatelna@ou.nivnice.cz 572 693 126

matrika a evidence obyvatel - Františka Borýsková f.boryskova@ou.nivnice.cz 572 693 276

pozemky, pokladna – Martina Fialová m.fi alova@ou.nivnice.cz 572 693 277

hlavní účetní – Alena Haluzová a.haluzova@ou.nivnice.cz 572 693 126

mzdová účetní – Radka Trtková r.trtkova@ou.nivnice.cz 572 693 126

správce hřbitova – Ivana Hladišová 728 429 247

správce Nivnické riviéry – František Kolacia  nivnicka-riviera@ic.cz 722 145 322

správce SD Beseda – Martina Moulisová beseda@ou.nivnice.cz 605 804 501

knihovna – Marta Zálešáková knihovna@ou.nivnice.cz 605 317 518

správce Sběrného dvora Hůrka - Josef Moštěk 602 274 449

vedoucí úseku údržby – Josef Sobotka 603 235 896

údržba, elektrikář – Milan Pochylý 605 829 220

údržba – Stanislav Lukeš 778 001 067


